
4 C O M U N E D I L I M I N A 
cap 98030 C I T T A ' METROPOLITANA D I M E S S I N A tel. 0942/726055 

fax 0942/726023 

D E T E R M I N A D E L PRESEDENTE D E L CONSIGLIO COMUNALE N. 9 

Oggetto: Integrazione determina n. 8 del 22/10/2021 e convocazione del Consiglio Comunale del giorno 
29/10/2021 ore 19:00 e seguenti. 

I L PRESIDENTE 

V I S T A la L .R . n. 7/92 modificata dalla L .R . n. 26/93; 

V I S T I gli articoli 20 e 21 dello Statuto Comunale; 

R I T E N U T A la necessità di integrare la propria Determinazione n. 8/2021 e la convocazione del Consiglio Comunale 
prot. n. 4499 del 22/10/2021; 

Considerato il perdurare dell'emergenza epidemiologica e ritenuto, a tal fine, di dover consentire la partecipazione alla 
seduta consiliare convocata per i l giorno 29/10/2021 ore 19:00, oltre che in presenza, anche con modalità telematica, 
mediante collegamento da luoghi diversi dalla sede comunale, attraverso l'impiego di tecnologie e programmi che 
permettano, al contempo, la percezione diretta visiva ed uditiva dei partecipanti, l'identificazione di ciascuno di essi, 
l'intervento nonché i l diritto di voto in tempo reale sugli argomenti oggetto della discussione. 

DETERMINA 

Di stabilire che la partecipazione alla seduta del Consiglio Comunale convocata per i l 29/10/2021 ore 19:00 da parte dei 
componenti del Civico Consesso, del Segretario Comunale, del Sindaco o di altro rappresentante dell'Amministrazione 
comunale, possa avvenire oltre che in presenza, anche con modalità telematica, previa istanza, da trasmettere armeno 24 
ore prima della seduta, al Presidente del Consiglio Comunale (indirizzo e-mail: segreteria.coiminelimiita@virgiiio.it) 
nella quale dovrà essere indicato il proprio indirizzo e-mail o numero telefonico, ove verranno fornite le istruzioni utili 
al collegamento. 
Per le finalità di cui sopra sarà utilizzata la piattaforma S K Y P E , ZOOM e/o qualunque altro sistema (come da determina 
del Presidente del C.C. n. 6 del 21/12/2020) al fine di assicurare la massima riservatezza delle comunicazioni e per 
consentire la possibilità immediata a tutti i partecipanti della riunione di: 

a) Percepire la presenza in remoto, attraverso il riconoscimento facciale e vocale, degli altri partecipanti; 
b) Conoscere, nei tempi di legge, gli atti della riunione; 
c) Ascoltare la lettura delle proposte di deliberazione; 
d) Intervenire nella discussione; 
e) Effettuare la votazione con modalità esclusivamente palese. 

Per la validità dell'adunanza resta fermo quanto stabilito nella propria Determinazione n. 8/2021. 

Delle circostanze effettive di partecipazione alla seduta il Segretario comunale darà evidenza nel relativo processo 
verbale, indicando i nominativi eventualmente intervenuti in sede e di quelli intervenuti in remoto. 

L a trasparenza verrà garantita attraverso la pubblicazione delle deliberazioni all'Albo pretorio telematico e nell'apposita 
sezione "Amministrazione trasparente". 

I consiglieri che intendano conoscere nei tempi di legge gli atti della riunione, dovranno farne richiesta all'Ufficio di 
Segreteria che almeno tre giorni prima della seduta invierà all'indirizzo e-mail che il Consigliere interessato 
comunicherà insieme alla richiesta. 

Limina, 26/10/2021 
, =

 ' ^ — - \ 

/ / - y x I I Presidente deiConsiglio 
! Jl (Antonina Ragusa 

mailto:segreteria.coiminelimiita@virgiiio.it

